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DECIZIE 

Nr. 9.1 

din 9 decembrie 2022 

Cu privire la aprobarea şi punerea 

 în aplicare a taxelor locale pentru anul  2023 2019Fiscal 2019                                                                                                 

           În conformitate cu Titlul VII ,,Taxele locale’’ din Codul fiscal, Legea privind 

administrația publică locală nr. 436-XVI din 28 decembrie 2006, Legea privind finanțele publice 

nr.397-XV din 16.10.2003, Legea finanțelor publice și responsabilității bugetar fiscal nr. 181 din 

25.07.2014, Legea nr. 235-XVI din 20.06.2006 cu privire la principiile de bază de reglementare 

a activităţii de întreprinzător,Legea privind reglementarea prin autorizarea activităţii de 

întreprinzător nr. 160  din  22.07.2011,Legea cu privire la publicitate nr. 1227-XIII  din  

27.06.97, Legea cu privire la comerţul interior nr.231 din 23.09.2010,Hotărîrea Guvernului cu 

privire la desfăşurarea comerţului cu amănuntul nr. 931  din  08.12.2011, Hotărîrea Guvernului 

nr. 1209 din 08.11.2007cu privire la prestarea serviciilor de alimentaţie publică, Hotărîrea 

Guvernului nr. 643  din  27.05.2003 cu privire la aprobarea Normelor metodologice şi criteriilor 

de clasificare a structurilor de primire turistică cu funcţiuni de cazare şi de servire a mesei, 

Hotărîrea Guvernului cu privire la parcările auto cu plată pe teritoriul Republicii Moldova nr. 

672  din  19.06.98, Hotărîrea Guvernului cu privire la aprobarea Regulamentului transporturilor 

auto de călători şi bagaje nr. 854 din 28.07.2006, Consiliul  local Dumbrăviţa 

 

 DECIDE: 

 

1. Se stabilesc taxele locale conform titlului VII al Codului fiscal, conform anexei nr.1 (se 

anexează); 

2. Se stabileşte taxa pentru unităţile comerciale şi/sau de prestări servicii şi cotele acesteia, 

conform anexei nr.2; 

3. Subiecţii impunerii, baza impozabilă a obiectelor impunetii, modul de calcularea, 

termenele de achitarea şi de prezentarea dării de seamă la taxele locale stabilite, conform 

Titlului VII al Codului fiscal. 

4. Prezenta decizie în termen de 10 zile din data adoptării, urmeazăa fi adusă la cunoştinţă 

contribuabililor şi prezentată subdiviziunilor structurale teritoriale din cadrul Serviciului 

Fiscal de Stat. 

5. Primarul .va asigura controlul executării prevederilor prezentei decizii. 

 

 

Preşedintele şedinţei                            Grati Ion 

 

CONTRASEMNAT: 

 

Secretarul consiliului local                  Gheorghița Elena 
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ANEXA nr. 1 

La DECIZIA nr.9.1 din 09.12.2022 a 

Consiliului local  Dumbrăvița 

CAPITOLUL  ll 

Taxele locale, ce se pun în aplicare pentru anul 2023 

pe teritoriul Primăriei Dumbrăviţa 
 

Nr. 

d/o 
Denumirea 

taxelor 

Baza impozabilă a 

obiectului impunerii 

Cota anuală Înlesniri conform articolului 

295 și articolul 296 din Codul 

Fiscal 

1. Taxă pentru 

 amenajarea 

teritoriului 

Numărul mediu scriptic 

trimestrial al salariaților și 

suplimentar: - în cazul 

întreprinderilor 

individuale și 

gospodăriilor țărănești (de 

fermier) – fondatorul 

întreprinderii individuale, 

fondatorul și numărul 

membrilor gospodăriilor 

țărănești (de fermier); - în 

cazul persoanelor care 

desfășoară activitate 

profesională în sectorul 

justiției – numărul de 

persoane abilitate prin 

lege pentru desfășurarea 

activității profesionale în 

sectorul justiției 

80  lei anual 

pentru fiecare 

salariat şi/sau 

fondator al 

întreprinderii 

individuale, al 

gospodăriei 

ţărăneşti (de 

fermier), de 

asemenea membrii 

acesteia şi/sau 

pentru fiecare 

persoană ce 

desfăşoară activitate 

profesională în 

sectorul justiţiei 

- fondatorii gospodăriilor țărănești 

(de fermier) care au atinsvârsta de 

pensionare; 

- persoanele fizice care desfășoară 

activități independente în 

cadrul piețelor create în condițiile 

art.12 din Legea nr.231/2010cu 

privire la comerțul interior; 

- autoritățile publice și instituţiile 

finanțate de la bugetele detoate 

nivelurile; 

- misiunile diplomatice și oficiile 

consulare acreditate în RM, 

precum și reprezentanțele 

organizațiilor 

internaționaleacreditate în RM, în 

baza principiului reciprocității, 

înconformitate cu tratatele 

internaționale la care RM este 

parte; 

- Banca Națională a Moldovei; 

- proprietarii sau deținătorii 

bunurilor rechiziționate în interes 

public, pe perioada rechiziției, 

conform legislației; 

- subiecții care desfășoară activități 

conform cap.103 din titlulII al CF. 

2. Taxă de piaţă Suprafaţa terenului 

pieţeişi a clădirilor, 

construcţiilor 

(fiecaremetrupătrat) a 

căror strămutare este 

imposibilă fără cauzarea 

de prejudicii destinaţiei 

lor 

1  leu/m
2
 anual - autoritățile publice și insituțiile 

finanțate de la bugetele detoate 

nivelurile; 

- misiunile diplomatice și oficiile 

consulare acreditate în RM, 

precum și reprezentanțele 

organizațiilor internaționale 

acreditate în RM, în baza 

principiului reciprocității, 

înconformitate cu tratatele 

internaționale la care RM este 

parte; 

- Banca Națională a Moldovei; 

- proprietarii sau deținătorii 

bunurilor rechiziționate în 

interespublic, pe perioada 

rechiziției, conform legislației; 

- subiecții care desfășoară activități 

conform cap.103 din titlulII al CF. 
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3. Taxă pentru 

dispozitivile 

publicitare 

Suprafaţafeţei (feţelor) 

dispozitivului publicitar 

150  lei annual 

pentru fiecare metro 

pătrat
 

 

- autoritățile publice și insituțiile 

finanțate de la bugetele detoate 

nivelurile; 

- misiunile diplomatice și oficiile 

consulare acreditate în RM,precum 

și reprezentanțele organizațiilor 

internaționale acreditate în RM, în 

baza principiului reciprocității, 

înconformitate cu tratatele 

internaționale la care RM este 

parte; 

- Banca Națională a Moldovei; 

- proprietarii sau deținătorii 

bunurilor rechiziționate în 

interespublic, pe perioada 

rechiziției, conform legislației; 

- subiecții care desfășoară activități 

conform cap.103 din titlulII al CF. 

4. Taxă pentru 

unitățile 

comerciale 

și/sau de 

prestări 

servicii  

Unităţile de comerţ şi/sau 

de prestări servicii care 

corespund activităţilor 

expuse în anexa nr. 1 la 

Legea nr. 231/2010 cu 

privire la comerţul interior 

Lei /anual 

pentru fiecare 

unitate de comerţ 

şi/sau de prestări 

servicii, conform 

anexei nr.2 

-persoanele care practică activităţi 

de pompe funebre şi acordă servicii 

similare, inclusiv care 

confecţionează sicrie, coroane, flori 

false, ghirlande; 

-misiunile diplomatice şi oficiile 

consulare acreditate în Republica 

Moldova, precum şi reprezentanţele 

organizaţiilor internaţionale 

acreditate în Republica Moldova, în 

baza principiului reciprocităţii, în 

conformitate cu tratatele 

internaţionale la care Republica 

Moldova este parte; 

-Banca Naţională a Moldovei; 

-proprietarii sau deţinătorii 

bunurilor rechiziţionate în interes 

public, pe perioada rechiziţiei, 

conform legislaţiei. 

- subiecții care desfășoară activități 

conform cap.103 din titlulII al CF. 

 

NOTĂ: Termenul de plată a taxelor locale și de prezentare a dărilor de seamă fiscale de către 

subiecții impunerii și organele împuternicite estetrimestrial, până la data de 25 a lunii imediat 

următoare trimestrului de gestiune. În lipsa obiectului impunerii în perioada gestionară nu se 

prezintă darea de seamă fiscală. 

 
ANEXA nr.2  

La Decizia nr.9.1 din.09.12.2022 a 

Consiliului local Dumbrăviţa 
 

Taxa pentru unităţile comerciale şi/sau de prestări servicii se stabilește în modul 

următor: 
secți

unea 

Tipul de obiect 

comercial 

Denumirea activității  Grupa   cod 

CAEM 

Suma 

taxei 

Lei 

 

1. Comerțul cu ridicata nespecializat 46.9   
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 Depozit Comerț cu ridicata nespecializat, extravilan  46.90 6000 

2. 

 

 

 

 

 

 

 

Comerțul cu amănuntul în magazine nespecializate 47.1   

Magazin Mixt Comerțul cu amănuntul în magazine 

nespecializate, cu vânzare predominantă de 

produse alimentare, băuturi și tutun ( situate în 

centrul orașului, partea de centru) 

 47.11 

 
 

S = mai mică de 30 m.p.   2500 

S = de la 31 m.p. pînă la 60 m.p.   3500 

S = de la 61 m.p. pînă la 100 m.p.   5000 

3. Comerţul cu amănuntul al altor produse casnice în 

magazine specializate 

47.5   

Comerţul cu amănuntul al articolelor de fierărie, al articolelor 

din sticlă şi al celor pentru vopsit în magazine specializate 
 47.52  

Magazin S = mai mică de 30 m.p.   2000 

  S= de la 31 m.p pînă la 60 m.p.   5000 

  S=de la 61m.p. pînă la 100 m.p.     6000 

4. Comerțul cu amănuntul care nu se efectuează prin 

magazine, standuri, chioșcuri și piețe 

47.9   

 Rulotă de tip 

comercial 

Comerțul cu amănuntul efectuat în afara 

magazinelor, standurilor, chioșcurilor și 

piețelor. 

 47.99 3500 

5. 

 

Activităţi de alimentaţie (catering) pentru evenimente şi 

alte servicii de alimentaţie 

56.2   

Unitate de 

alimentație 

publică; 

 

Alte activități de alimentație pentru 

evenimente cu S=pînă la 100 m.p.  

 

 56.29 

 
5000 

 
 

 
NOTĂ:  

Pentru agenții economici cu sediul în teritoriul primăriei, noi începători, taxa pentru unităţile 

comerciale şi/sau de prestări serviciise stabilește în mărime de 50% pentru primele 12 luni de 

activitate. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Serviciul Fiscal de Stat 
20.02.2023

 INTRARE NR. 1428-APL



 

REPUBLICA  MOLDOVA 
RAIONUL SÎNGEREI 

PRIMĂRIA COMUNEI 

DUMBRĂVIŢA 

 

MD – 6224, s. Dumbrăviţa  

Tel. ( 262 ) 43-1-33 

Tel. Fax. (262) 43-1-32 

 

 
 

РЕСПУБЛИКА МОЛДОВА 

РАЙОНУЛ СЫНЖЕРЕЙ 

ПРИМЭРИЯ КОММУНЫ 

ДУМБРЭВИЦА 

 
МД – 6224, с. Думбрэвица 

Тел. (262) 43-1-33 

Тел.фах. ( 262 ) 43-1-33 

 

 

 

 

 
Nr. 357 
din 01 decembrie _ 2022 

                                                                                                          De acord şi dispun elaborarea   

SECRETARUL                                                                        proiectului de decizie primarul 

Consiliului local                                                                                comunei Dumbrăviţa    

Dumbrăviţa     Gheorghiţa Elena                                                   Porcescu Iurie                                                                                                                                   

 

NOTĂ INFORMATIVĂ 

 Cu privire la aprobarea şi punerea în aplicare a taxelor locale pentru anul 2023 în 

teritoriu comunei  Dumbrăviţa. 
1.  Denumirea autorului şi, după caz, a participanţilor la elaborarea proiectului 

     Proectul de decizie este elaborat de către secretarul consiliului local Dumbrăviţa. 
2. Condiţiile ce au impus elaborarea proiectului de act normativ şi finalităţile urmărite 

Proectul de decizie este elaborat în temeiul prevederilor art.14 alin.(2) lit.a), al Legii privind 

administraţia publică locală nr.436-XVI din 28.12.2006, Legii cu privire la actele normative 

nr.100 din 22.12.2017, art.24,25,47,55 ale Legii finanţelor publice şi responsabilităţii bugetar-

fiscale nr.181 din 25.07.2014, art.20 din Legea nr.397-XV din 16.10.2003, privind finanţele 

publice locale, art.37 ale Legii nr. 419-XVI din 22.12.2006 cu privire la datoria sectorului public, 

garanţiile de stat şi recreditarea de stat, în conformitate cu titlul VII din Codul fiscal, privind 

taxele locale, Legea cu privire la comerţul interior nr. 231 din 23.09.2010, Hotărîrea Guvernului 

nr. 1209/2007 cu privire la prestarea serviciilor de alimentaţie publică, Hotărîrea Guvernului cu 

privire la desfăşurarea comerţului cu anănuntul nr. 931 din 08.12.2011. 
3. Principalele prevederi ale proiectului şi evidenţierea elementelor noi 

     Prevederile de bază ale proiectul de decizie sunt reglementate de Legea nr. 1163-XIII din 

24.04.1997, Legea pentru puneria în aplicare a titlului VII din Codul fiscal nr. 1056-XV din 

16.06.2000 privind  Taxele Locale, Hotărîrea Guvernului cu privire la desfăşurarea comerţului 

cu anănuntul  nr. 931/2011, avînd în vedere modificarea legii 231 se propun spre aprobare 

următoarele taxe locale: 

-Taxa pentru amenajarea teritoriului 

-Taxa pentru unităţile comerciale şi/sau de prestări servicii 

-Taxa de piaţă 

-Taxa pentru dispozitive publicitare. 
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Proectul de decizie este întemeiat în baza art. 14, alin. (2), lit.a) al Legii privind administraţia 

publică locală nr. 436-XVI din 28.12.2006, Legea nr. 1163-XIII din 24.04.1997, Legea pentru 

punerea în aplicare a titlului VII din  Codul fiscal ne. 1056-XV din 16 06.2000, cu modificările 

şi complectările ulterioare. 
 

4. Fundamentarea economico-financiară 

  Proiectul de decizie nu necesită alocarea mijloacelor financiare 
adăugătoare din bugetul local. 

5. Modul de încorporare a actului în cadrul normativ în vigoare 

Prezentul proiect nu necesită modificarea sau elaborarea unor acte 
normative noi. 

 

 

 

       Întocmit: secretarul consiliului local                 Gheorghiţa Elena 
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